Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone 015 3259. 8335
Avenida Cônego João Clíimaçco, 226 — Tatui / SP

Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540
Site-www.camaratatui.sp.gov.br e-mail - micheli.vaz)camaratatui.sp.gov.br

REQUERIMENTO 1136 ss. ZEVDS LD
: APROVADO
Senhor Presidente hY pur.

|
REQUEIROÀ DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne

se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, no sentido de solicitar a informação
sobre a reabertura da UBS DO CONGONIIAL, que foi fechado no dia 22 de março pp, a

situação atual dos moradores no Bairro (sem a UBS), está crítica, dificultando, ainda mais, a
vida dos tatuianos residentes naquela área. ;

JUSTIFICATIVA

Recebi de várias famílias residentes no Bairro Congonhal, o pedido de encaminhar esta

reinvindicação, que consiste na reabertura do atendimento da UBS Congonhal. As mães que
moram em sítios têm, grande dificuldade de levar as crianças para consultas e principalmente
para tomar vacina no Posto da cidade, que sempre está superlotado, o que resulta uma espera
de até três (3) horas para serem atendidas. Elas acham se com razão, que isso é um descaso
com as pessoas mais humildes. à

Dessa forma, reivindicam que o ateêndimento volte urgentemente na UBS Congonhal,
atendendo com humanidade a população daquela região.

/

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 12 de abril de 2021.

o
,   eo É

inho de Abreu MICHELI VAZ,
Vereador

x Vereadora

“CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Date: 16/04/2021 Hora: 12:48

| Requerimento Nº 1136/2021 o.

Poco

02111/2021

Autoria: MICHELI VAZ

Assunto. Requer da Prefeita que informe sobre a

possibilidade de realizar a reabertura da UBS do Bairro

"Congonhal.

júmemo€º

N

5 “Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”